
DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-137

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Settembre il sottoscritto Berio Paolo in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Urbanistica  Ed  Edilizia  Privata,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA ARIONI INFORMATICA S.R.L. (P.IVA 0327117016, 
COD.  BENEF.  35981)  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  ANNUALE  DI  UNA 
FOTOCOPIATRICE MULTIFUNZIONE A COLORI LEXMARK 950DE A SERVIZIO DEGLI 
UFFICI  DELLA DIREZIONE URBANISTICA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI  € 
1.302,96 IVA AL 22% COMPRESA - CIG: Z5932F2D63

Adottata il 08/09/2021
Esecutiva dal 09/09/2021

08/09/2021 BERIO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-137

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  ARIONI  INFORMATICA  S.R.L.  (P.IVA  0327117016, 
COD.  BENEF.  35981)  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  ANNUALE  DI  UNA 
FOTOCOPIATRICE MULTIFUNZIONE A COLORI LEXMARK 950DE A SERVIZIO DEGLI 
UFFICI  DELLA  DIREZIONE  URBANISTICA  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  € 
1.302,96 IVA AL 22% COMPRESA - CIG: Z5932F2D63

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- gli artt. 107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- la L. n. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la D.C.C. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Pro-
grammatici 2021/2023;
- la D.G.C. n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023.

Premesso che:
- con D.D. n. 2019-118.0.0.-82, la Direzione Urbanistica aveva assegnato alla ditta Arioni Informa-
tica S.r.l. il servizio di noleggio biennale (dal 1/08/2019 al 31/07/2021) di una fotocopiatrice multi-
funzione a colori Lexmark 950DE a servizio di parte dei propri Uffici, per un importo complessivo 
di € 2.605,92;

- con mail del 4/08/2020, la Arioni Informatica S.r.l., considerato l’uso ridotto della fotocopiatrice 
da parte del personale collocato in smartworking nel periodo corrispondente ai mesi di marzo-aprile 
2020, ha comunicato di offrire un prolungamento del servizio in oggetto di ulteriori due mesi senza 
nessun costo aggiuntivo per l’Ente, con conseguente posticipazione della scadenza del servizio al 
30/09/2021;

Considerato che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il servizio è in scadenza e risulta attualmente indispensabile garantire la disponibilità di un sistema 
di stampa quale quello in esame per assicurare il regolare svolgimento delle attività degli uffici del-
la Direzione;

- la fotocopiatrice fino ad oggi impiegata appare ancora pienamente idonea all’impiego per la quale 
è destinata, garantendo le specifiche tecniche necessarie all’uso previsto, senza interruzioni di servi-
zio né guasti;

Rilevato che:

-  in data 30/08/2021, la Arioni Informatica S.r.l.  ha presentato una offerta (allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante) comprensiva del noleggio per 12 mesi della fotocopiatrice 
multifunzione a colori Lexmark 950DE, già in uso, ad un canone mensile pari ad € 89,00 oltre Iva 
al  22%, comprensivo di assistenza tecnica con diritto  di chiamata,  parti  di  ricambio originali  e 
materiale di consumo, nel rispetto di n. 1000/mese copie a colori e n. 200/mese copie nere, e costo 
eventuali copie eccedenti € 0,006 oltre Iva se b/n, ed € 0,05 oltre Iva se a colori;

- l’offerta presentata dalla ditta Arioni Informatica S.r.l. oltre a garantire - avendo ad oggetto la 
macchina già in uso - la piena continuità del servizio senza esporre gli uffici a possibili interruzioni 
nell’utilizzo dell’attrezzatura, risulta altresì congrua avuto riguardo all’oggetto della prestazione e 
competitiva rispetto ai prezzi praticati nel settore;

Dato atto che:
-  con D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, si prevede la possibilità 
per gli affidamenti di importo inferiore ad € 75.000,00 di procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- con successivo D.L. n. 77/2021, la soglia soprarichiamata è stata ulteriormente innalzata, fissando 
ad € 139.000 l’importo al di sotto del quale è possibile procedere all’affidamento diretto di servizi e  
forniture, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 1, comma 130, L. n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art. 1, comma 
450, L. n. 296/2006, innalzando ad € 5.000 la soglia di esenzione dall’obbligo di ricorso al MePA, 
ovvero ad altri mercati elettronici;

- la spesa prevista per il servizio di cui trattasi, è inferiore a € 5.000,00.

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del predetto servizio di noleggio alla Arioni 
Informatica S.r.l., per la durata di 12 mesi decorrenti dal 1/10/2021, ad un canone mensile pari ad € 
89,00 oltre Iva al 22%, comprensivo di assistenza tecnica con diritto di chiamata, parti di ricambio 
originali e materiale di consumo, nel rispetto di n. 1000/mese copie a colori e n. 200/mese copie 
nere, e costo eventuali copie eccedenti € 0,006 oltre Iva se b/n, ed € 0,05 oltre Iva se a colori.

Dato altresì atto che:

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8, D.
Lgs. n. 267/2000 TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)    di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Arioni 
Informatica S.r.l. (P.Iva 0327117016 - Cod. Benf. 35981) il servizio di noleggio di una foto-
copiatrice multifunzione Lexmark 950DE A3, per la durata di 12 mesi per una spesa com-
plessiva di € 1.302,96, comprensiva di Iva 22% (CIG Z5932F2D63);

2)    di impegnare, per il servizio di cui al punto precedente, l’importo complessivo pari ad € 
1.302,96  (di  cui  €  1.068,00  ed  €  234,96  quale  Iva  al  22%)  al  capitolo  30227  ,  C.d.c. 
2220.629 P.d.c. 1.3.2.99.999, come segue:

- € 325,74, Iva inclusa, relativo al periodo contrattuale dal 1/10/2021 al 31/12/2021 (IMP. 
2021/11111);

-  € 977,22, Iva inclusa relativo al periodo contrattuale dal 1/01/2022 al 30/09/2022  (IMP. 
2022/647);

3)    di stabilire che la Direzione Urbanistica provvederà alla liquidazione delle fatture che sa-
ranno emesse dalla suddetta società mediante emissione di atto di liquidazione nei limiti di 
spesa del presente provvedimento;

4)    di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese oggetto del presente 
provvedimento ricadono in ambito istituzionale;

5)    di dare atto altresì che il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di in-
teressi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e art.6 bis L. 241/1990 e s.m.i..

6)    di dare atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali.

                                                                                                      
Il Direttore

 
Dott. Paolo Berio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-137
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE ALLA ARIONI INFORMATICA S.R.L. (P.IVA 0327117016, COD. BENEF. 
35981)  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  ANNUALE  DI  UNA  FOTOCOPIATRICE 
MULTIFUNZIONE  A  COLORI  LEXMARK  950DE  A  SERVIZIO  DEGLI  UFFICI  DELLA 
DIREZIONE URBANISTICA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 1.302,96 IVA AL 22% 
COMPRESA - CIG: Z5932F2D63

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

ARIONI INFORMATICA S.r.L. 
Corso Buenos Aires 20r - Corte Lambruschini 

16129 Genova 
Tel 010 530771 – Fax 010 541560  
 www.arioni.com – info@arioni.it 

arioninformatica@legalmail.it 
R.E.A. di GE n. 331060 
P. I. / CF: 03271170106 

 

      
 

 

 

 

 
Spett.le 
Comune di Genova 
Ufficio Urbanistica 
Via di Francia , 1 
16100 Genova GE 
 

 
AM/cz        Genova,  30 Agosto 2021 
 
 
OGGETTO: Offerta noleggio multifunzione 
 
 
In seguito a vostra richiesta siamo lieti di sottoporre alla vostra attenzione la nostra migliore offerta per i 
seguenti prodotti. 
 
Noleggio multifunzione LEXMARK 950DE con mobiletto 
 
Durata 12 mesi 
Copie a colori incluse 1000/mese 
Copie nere incluse 200/mese 
Copie eccedenti: 
Copie nere € 0,006 
Copie colore 0,05/mese 
 
Canone mensile a Voi riservato  89,00 
 
Condizioni: 
I prezzi si intendono al netto di IVA 

Validità offerta 30 gg. dalla presente 

Consegna  15 giorni data ordine 

Installazione a Vostro carico 
Trasporto a nostro carico 
Pagamento Vostro solito 
 
 
Rimaniamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento e cogliamo l’occasione per porgervi distinti saluti. 
         
 

         

mailto:info@arioni.it


 

 

 
 


